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PROIECT 
DECIZIA  

Nr. 1/7                                                                   
Din 26 februarie 2026 

Cu privire la examinarea raportului anual privind 

asigurarea transparenței decizionale de către  
APL Boșcana pentru anul 2025 

        În temeiul art.14 alin.(2) lit.o ');  22 alin.(1 );  29 alin(l) lit.(a) din Legea  
nr.436/ 2006 privind administratia publică locală; 
        în conformitate cu art. l6 din Legea nr.239/2008 privind transparența 
decizională; 
       conform prevederilor Legii nr.100/2017 cu privire la actele normative;  
       luând ca bază prevederile Hotărârii Guvernului nr.967/2016 cu privire la 
mecanismul de consultare publică cu societatea civilă în procesul decizional,  
precum și a Regulamentului privind asigurarea transparenţei decizionale de către  
autorităţile administraţiei publice locale ale comunei Boșcana, raionul Criuleni, 
aprobat prin decizia Consiliului local nr.1/3 din 26.02.2026;  

examinând raportul privind asigurarea transparenței decizionale de către APL 
Boșcana pentru anul 2025; 
având avizul comisiei consultative de specialitate, Consiliul comunal Boșcana 

DECIDE: 

 

1. Se ia act de informația asupra raportului anual privind asigurarea 
transparenței decizionale de către APL Boșcana pentru anul 2025, conform 
anexei nr.1 (se anexează). 

2. Controlul îndeplinirii prezentei decizii se atribuie dnei Stavila Viorica, 
primara comunei Boșcana.  

3. Decizia intră în vigoare la data publicării în Registrul de Stat al actelor locale 
și poate fi contestată la Judecătoria Criuleni (sediul Central) cu sediul în 
or.Criuleni, str. 31 august nr.70, în termen de 30 zile de la data comunicării, 
potrivit prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova 
nr.116/2018. 

Președintele ședinței                                                                                                              
                                                                                                                                                      

Contrasemnează: 
 
Secretarul  consiliului,                                      Petrașcu  Aliona      
Consilieri aleși: 13 , Consilieri prezenți: Au votat:pentru - ,  contra- ,  s-au abținut-  

 

                                                                                                         



   Anexa nr. 1  
                                                                                                  la decizia nr.1/7 din 26.02.2026 
 

RAPORT 
cu privire la asigurarea transparenţei decizionale în autorităţile administraţiei 

publice locale a comunei Boșcana în anul 2025 

     Transparenţa decizională este un principiu esenţial în funcţionarea administraţiei 
publice locale, având ca scop asigurarea unui proces decizional deschis, accesibil şi 
responsabil faţă de cetăţeni. În anul 2025, autorităţile administraţiei publice locale 
din comuna Boșcana s-au angajat să respecte şi să promoveze transparenţa în actele 
lor administrative, pentru a sprijini o guvernare eficientă, participativă şi orientată 
către nevoile comunităţii. 

Măsuri implementate pentru asigurarea transparenţei decizionale 

În anul 2025, autorităţile locale din comuna Boșcana, raionul Criuleni au adoptat 
următoarele măsuri pentru a asigura transparenţa procesului decizional: 

• Publicarea proiectelor de decizii: Toate proiectele de decizii,  care urmau a 
fi supuse aprobării consiliului local au fost publicate pe site-ul oficial al 
primăriei , pe pagina web http://boscana.sat.md/proiecte-de-decizii/ și 
https://boscana.sat.md/consultari-publice-ale-proiectelor/. 

• Consultarea publică: Înainte de adoptarea unor decizii importante, primăria 
comunei Boșcana  a organizat sesiuni de consultări și audieri publice, unde 
cetăţenii au avut posibilitatea să îşi exprime opiniile sau sugestiile referitor 
la proiectele în discuţie. 

• Accesul la informaţii: S-a asigurat accesul liber al cetăţenilor la documentele 
administraţiei locale prin afişarea acestora la sediul primăriei şi pe platformele 
online. De asemenea, s-a implementat o procedură simplificată pentru cererea 
de informaţii de interes public, conform legislaţiei în vigoare. 

• Transparenţa financiară: Executarea bugetul local pentru 12 luni ale 
anului 2024 fost prezentat într-o formă clară şi detaliată, iar execuţia 
bugetară a fost monitorizată public pe parcursul anului. Rapoartul financiar a 
fost pus la dispoziţia cetăţenilor pe site-ul primăriei. 

• Informarea continuă a cetăţenilor: Prin intermediul platformelor online şi 
prin afişaje publice, au fost transmise periodic informaţii cu privire la 
activităţile administraţiei locale, proiectele în derulare şi realizările obţinute. 

Prezentul Raport de autoevaluare a activității autorităţilor administraţiei 
publice locale a primăriei comunei Boșcana în anul 2025 este motivat de necesitatea 
de  evaluare a activității puterii locale legislative și executive sub aspectul evaluării 
capacităţilor administrative publice locale Boșcana în vederea asigurarea 
transparenței decizionale .  

Scopul general al evaluării capacităţilor administrative publice locale (în 
continuare APL) este determinat de prevederile art. 11 din Legea privind 

http://boscana.sat.md/proiecte-de-decizii/
https://boscana.sat.md/consultari-publice-ale-proiectelor/


descentralizarea administrativă nr. 435/2006 şi constă în determinarea corespunderii 
capacităţilor autorităţilor APL Boșcana cu statutul legal al unităţii administrativ- 
teritoriale Boșcana,  dar și capacitatea APL-lui de a asigura transparența decizională 
în conformitate cu prevederile Legii privind transparența în procesul decizional nr. 
239/2008, precum și ale Legii privind accesul la informație nr.982/2000.  
  Capacitățile administrative ale APL Boșcana sunt asigurate de către primara 
comunei și aparatul său și de către Consiliul local. 

 Scopul raportului este de a asista autoritatea locală să-şi evalueze în mod 
obiectiv, sistematic şi calitativ propriile activităţi, vizând perfecţionarea organizării 
instituţionale şi sporirea eficienţei acesteia, măsurând indicatorii de evaluare a 
funcţiilor îndeplinite în materie de costuri, eficacitate și calitate. Prin aceste rapoarte 
de activitate se propune să fie evaluată corespunderea dintre activităţile purtate de 
către organele APL în localitate, atribuţiile şi prerogativele stabilite prin efectul legii 
şi prin alte recomandări normative şi solicitările lansate de către populaţie faţă de 
APL.  

Scopul prezentei analize este de a identifica cele mai optime modalități de 
consolidare și îmbunătățire a nivelului transparenței decizionale și de a crește 
numărul cetățenilor comunei Boșcana care sunt parte a procesului de luare a 
deciziilor.  

În ceea ce privește asigurarea transparenței decizionale, autorul analizei – 
secretarul Consiliului comunal Boșcana - a încercat să identifice câte din deciziile 
adoptate de către Consiliul local sunt în corespundere cu cerințele prescrise de către 
articolul 8 al Legii privind transparența în procesul decizional și anume: 
a) dacă cetățenii au fost informați cu privire la inițierea procesului de elaborare a 
deciziei,  
b) dacă cetățenilor/părților interesate li s-a pus la dispoziție toate 
materialele/informațiile necesare aferente deciziei în procesul de elaborare,  
c) dacă cetățenii au fost consultați în mod relevant asupra deciziei,  
d) dacă recomandările cetățenilor au fost examinate,  
e) dacă publicul a fost informat despre decizia adoptată și modul în care 
recomandările acestora au fost luate în considerare. 
      Statistica cu privire la numărul deciziilor adoptate în conformitate cu prevederile 
legale este prezentată în tabelele incluse în acest raport. În ceea ce privește accesul 
la informații de interes public, autorul analizei a încercat să carteze accesibilitatea 
din perspectiva cetățenilor la documentele / actele emise de Autoritățile Publice 
Locale.         
       Analiza efectuată demonstrează că toate decizii adoptate, care au întrunit 
condiţiile prevăzute de Legea privind transparenţa în procesul decizional și numărul 
deciziilor, care sunt considerate ca fiind consultate cu publicul larg  prin 
consultări/audieri  publice  a crescut, dar consultarea se face preponderent prin 
publicarea pe pagina WEB. Se atestă lipsa totală de recomandări parvenite de la 
cetățeni, comparativ cu numărul persoanelor care au  acces la proiectele de decizii 
plasate pe pagina  WEB și care sunt calificați de către Primărie ca potențiali 
participanți la dezbateri. Consultările sunt menite să asigure transparența procesului 
decizional și să permită implicarea activă a comunității în deciziile care le afectează 



viața de zi cu zi, însă, cu părere de rău ,  la ședințele consultărilor și audierilor publice 
participă angajații primăriei și ai instituțiilor din subordine. 

Pe parcursul anului 2025, în conformitate cu dispoziţiile de convocare emise 
de primara comunei Boșcana, au fost pregătite, organizate şi desfăşurate 10 şedinţe 
ale Consiliului local: 4  au fost desfăşurate în mod ordinar, iar 5 şedinţe au fost 
convocate în mod extraordinar, 1 de îndată ( tabelul nr.2 ). 

În total în anul 2025 au fost incluse în ordinea de zi a şedinţelor Consiliului local 
154 chestiuni. În rezultatul examinării proiectelor de decizie au fost adoptate 150 
decizii, conform domeniilor de activitate, după cum urmează :  

• 15 decizii - de ordin financiar - bugetar ; 
• 10 decizii - au avut un caracter ce ţin de activitatea administraţiei publice 

locale; 
• 95 decizii adoptate țin de domeniul reglementării regimului funciar şi 

activitatea în acest domeniu;  
• 12 decizii au fost adoptate cu referire la diferite probleme privind patrimoniul 

public; 
• 1 decizie din domeniul construcțiilor; 
• 1 decizie referitor la gospodăria comunală; 
• 7 decizii din domeniul social, alocări pentru categoriile social-vulnerabile; 
• 2 decizii referitor la taxele și impozitele locale; 
• 6 decizii referitor la aprobarea propunerilor de proiect; 
• 1 decizie referitor la licitație. 

Notificări ale Cancelariei de Stat în vederea abrogării pe motivul ilegalității 
deciziilor emise sau a actelor emise de către primar - 0. 
  Toate proiectele de decizie au fost examinate de către comisiile de specialitate 
ale Consiliului local (tabelul nr. 3) . 
     Toate proiectele de decizii și notele informative au fost  elaborate   de către  
aparatul autorităţii executive.  
 Toate actele administrative adoptate de către autoritatea deliberativă şi 
executivă a Primăriei Boșcana au fost plasate pe portalul Registrul de Stat al 
actelor locale, respectiv, fiind, astfel, prezentate Oficiului Teritorial Chișinău al 
Cancelariei de Stat pentru control administrativ şi de oportunitate. Oficiul a 
examinat în procedură de control administrativ toate deciziile adoptate, 
procesele-verbale ale şedinţelor consiliului local, procesele-verbale ale 
consultărilor publice și ale audierilor publice, dispoziţiile privind activitatea de 
bază și pe personal emise de autoritatea executivă. În rezultatul controlului 
administrativ efectuat, n-au parvenit notificări ale Oficiului Teritorial Chișinău 
al Cancelariei de Stat .  

Pe parcursul perioadei vizate, au fost emise şi înregistrate în total 295 
dispoziţii ale Primarului, din ele cu caracter normativ/individual 135 şi 160 
dispoziţii de personal (tabelul nr.4).  

La final, reeșind din evaluarea prezentată, este de reţinut că munca tuturor 
funcționarilor publici este necesară și importantă pentru oameni, de la gândirea 
și elaborarea politicilor publice, menite să ofere soluții pentru dezvoltarea 



fiecărui domeniu, până la implementarea acestor politici și asigurarea bunei 
administrări a treburilor publice până și în cele mai mici probleme. Funcția 
publică, cea de demnitate publică și cea de ales local nu este o sarcină ușoară, iar 
practicarea ei cu profesionalism și integritate, în condițiile actuale dificile, de 
reforme,  este importantă  pentru modernizarea vieții din localitatea noastră 

Stimaţi consilieri, am lăsat în urmă încă un an de activitate a consiliului local, 
a primăriei, a instituţiilor subordonate, un an în care sunt conştientă că am sperat 
la mai mult decât am reuşit să facem, dar Vă asigur că am făcut toți ce a fost 
omeneşte posibil ca să onorăm încrederea ce ne-a fost acordată.                                            

                                                                                             Tabelul nr.1  
 

Date despre transparența în procesul decizional pentru anul 2025 

 

Denumirea indicatorilor Valoarea 
indicatorilor 

Procesul de elaborare a deciziilor 
1. Numărul de decizii elaborate în perioada de 

raportare 
154 

2. Numărul deciziilor adoptate în perioada de raportare 150 
3. Numărul proiectelor de decizii consultate (din 

numărul de decizii adoptate) 
140 

4. Numărul deciziilor adoptate în regim de urgență cu 
respectarea alin. (2) din art.14 a Legii 239/2008 | 

4 

5. Numărul întrunirilor consultative (audieri publice, 
dezbateri, consultări, ședințe ale grupurilor de lucru 
etc.) desfășurate de APL 

5, dintre care: 
a) 2 consultări 

publice; 
b) 2 audiere 

publică. 
c) 1 Adunare 

generală cu 
satul 

6. Numărul participanților la întrunirile consultative 
desfășurate de către APL 

63 persoane 

7. Numărul recomandărilor  Recepționate  Acceptate 

7.1. Cetățeni 0 0 
7.2. Asociații obștești 0 0 
7.3. Sindicate 0 0 
7.4. Partide și alte organizații social-politice 0 0 
7.5. Mijloace de informare în masă 0 0 
7.6. Reprezentanți ai mediului de afaceri 0 0 
7.7. Parteneri de dezvoltare 0 0 
7.8. Alte părți interesate 0 0 

Contestări/sancțiuni 



8.  Numărul cazurilor în care acțiunile sau deciziile  
autorității administrației publice locale  au fost 
contestate pentru nerespectarea Legii nr.239/2008 
privind transparența decizională 

0 

8.1. Contestate în organul ierarhic superior 0 
8.2. Contestate în instanța de judecată 0 
9. Numărul sancțiunilor aplicate pentru încălcarea 

Legii nr.239/2008 privind transparența decizională 
0 

 
                                                                                                           Tabelul nr.2. 
 

Ședințele consiliului comunal Boșcana 

Raport în cifre pentru anul 2025 
Data 
desfășurăr
ii ședinței 

Numărul 
ședinței  
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zi

 

Decizii aprobate pe domenii Total  
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Procese-
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27.01.2025 1/ extraordinară 2 1 1         2 1 

24.02.2025 2/ ordinară 19 2 2  9  1  1 2 1 18 1 

10.04.2025 3/ extraordinară 7 3 1   1    1  6 1 

30.05.2025 4/ extraordinară 4  1 1 1     1  4 1 

30.06.2025 5/ ordinară 42 2 2 5 29    3   41 1 

04.07.2025 6/ extraordinară 1 1          1 1 

30.07.2025 7/ de îndată 2 2          2 1 

09.10.2025 8/ ordinară 40 1 1 3 35       40 1 

30.10.2025 9/ extraordinară 2         2  2 1 

12.12.2025 10/ ordinară 35 3 2 3 21   2 3   34 1 

Total 
general 

10 154 15 10 12 95 1 1 2 7 6 1 150 10 

                            
 
                                                                                                                    
 
 
 
 
 

Tabelul nr.3 
  

             Ședințele Comisiilor consultative de specialitate 



Raport în cifre pentru anul 2025 
Ședințe desfășurate  Comisia pentru 

economie, buget 
și finanțe 

Comisia pentru relații 
patrimoniale și 
edilitate 

Comisia pentru 
probleme sociale 

10 5 3 

Avize eliberate 47 95 5 

Proiecte de decizii înaintate de 
către consilieri/comisii de 
specialitate 

0 0 1 

                                                                                                         
                                                                                                            Tabelul nr.4 
 
Actele administrative emise de către primara comunei Boșcana, raionul Criuleni 

în anul 2025, total - 295 

 
Acte administrative emise Număr – 295, inclusiv: 
Dispozițiile primarului , activitatea de 
bază 

160 

Dispozițiile primarului , pe personal 135 
 

Secretar al Consiliului  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA INFORMATIVĂ 

la decizia nr. 1/7 ”Cu privire la examinarea raportului anual privind asigurarea transparenței  
decizionale  de către APL Boșcana pentru  anul 2025  

1. Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului. 



Proiectul de decizie a fost elaborat de secretarul Consiliului local  
2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite 

Scopul general al evaluării capacităţilor administrative publice locale Boșcana este determinat 
de prevederile art. 11 din Legea privind descentralizarea administrativă nr. 435/2006 şi constă 
în determinarea corespunderii capacităţilor autorităţilor APL Boșcana cu statutul legal al unităţii 
administrativ- teritoriale Boșcana, dar și capacitatea APL-lui de a asigura transparența 
decizională în conformitate cu prevederilor Legii privind transparența în procesul decizional nr. 
239/2008, precum și a Legii privind accesul la informație nr.982/2000. Scopul prezentei analize 
este de a identifica cele mai optime modalități de consolidare și îmbunătățire a nivelului 
transparenței decizionale și de a crește numărul cetățenilor comunei Boșcana care sunt parte a 
procesului de luare a deciziilor.  
3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop armonizarea legislaţiei naţionale 

cu legislaţia Uniunii Europene 

Nu se aplică 
4. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi 
    Proiectul de decizie prevede aprobarea raportului  de autoevaluare a activității autorităţilor 
APL a comunei Boșcana în anul 2025, în care este descrisă amplu necesitatea de  evaluare a 
activității puterii locale legislative și executive sub aspectul evaluării capacităţilor APL Boșcana 
în vederea asigurarea transparenței decizionale. 
5. Fundamentarea economico-financiară 

Implementarea proiectului de decizie nu necesită alocarea surselor financiare   
6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Proiectul se încorporează în sistemul actelor normative. Acesta este emis în conformitate cu 
condiţiile stabilite în Legii nr.436/2006 privind administraţia publică locală,  Legii 
nr.239/2008 privind transparenţa procesului decizional. 

7. Avizarea şi consultarea publică a proiectului 
Conform art. 32 din Legea 100 din 22.12.2017 cu privire la actele normative,  proiectul a fost 
avizat de către secretarul Consiliului. Totodată, în scopul respectării prevederilor Legii 
nr.239/2008 privind transparenţa procesului decizional, proiectul deciziei este plasat pe 
panoul informativ și pagina web a primăriei  

8. Constatările expertizei anticorupţie 

Proiectul de decizie este elaborat în conformitate cu metodologia de efectuare a expertizei 
anticorupţie a proiectelor de acte legislative şi normative, anexa 2 la Hotărârea Colegiului 
Centrului Naţional Anticorupţie nr. 6 din 20.10.2018 

9. Constatările expertizei de compatibilitate 

Nu se aplică 
10. Constatările expertizei juridice 

Prevederile proiectului de decizie se încadrează în cadrul legal. Structura şi conţinutul actului 
corespund normelor de tehnică legislativă. 

11. Constatările altor expertize 

Alte expertize ale proiectului nu au fost efectuate până la momentul dat. 
 
Proiectul deciziei se prezintă comisiilor consultative de specialitate pentru avizare şi se propune 
Consiliului local  pentru examinare şi aprobare în şedinţă. 
 
                                                                                  
Secretar al Consiliului    


